第１回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

１．日 時 ： 平成 29年 11月 22日（水）午後３時 00分より午後３時 40分

２．場 所 ： 橘桜会館地下 1階第三会議室

３．出席者 ： 委員長、委員（3名）

欠席者 ： なし

  ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  ： 医療安全管理部 部長（副院長）

４．議事

1．委員長より、監査委員会を開催するにあたり自己紹介及び挨拶があった。

2．各委員から挨拶があった。

3．医療安全管理部長より、医療安全管理部の概要及び活動内容に関する説明があった。

    委員長より、院内感染問題に対応する部署についての質問があり、医療安全部長より感染制御室

で対応している旨回答があった。

委員長より、医療事故防止の対策についての質問があり、医療安全管理部長より高難度医療技術

については事前申請に基づき、十分ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞがされているか等チェックできる仕組みが既にある旨回

答があった。また、委員より、保険収載されていても外科系保険連合で定める高難度医療技術に当

たる手術が当院で初めて行われる場合は高難度手術に関する申請書を提出し、外部の医師を招聘し

て手術すべき件数や術後の経過等のレポート提出を義務付けるなど安全に高難度手術が行われてい

ることを確認する制度も整備されている旨説明があった。

    委員より、医療安全管理部の専従医療従事者の定員について質問があり、医療安全管理部長より、

専従医師 1名、専従看護師 1名、専従薬剤師 1名、臨床工学技士は兼務である旨回答があった。

委員より、患者さんからのクレームの件数と職員に対する周知方法について質問があり、医療安

全管理部長より患者クレームは年間数百件あり、医療安全管理委員会委員やﾘｽｸﾏﾈｰｼﾞｬｰを通じて各

部署に周知される旨回答があった。

委員より、医療安全管理委員会のメンバーについて質問があり、医療安全管理部長より部署長だ

けでなく役職の無い職員もメンバーにしている旨回答があった。また、ｲﾝｼﾃﾞﾝﾄ・ｱｸｼﾃﾞﾝﾄ報告は義

務であり、極端に報告が少ない研修医や専修医に対して指導を徹底している旨説明があった。

4.医療安全監査委員会の議題について

委員は、付属病院の医療安全管理委員会の議事録を基に活動内容を確認し、次回の監査に必要な

報告や資料の検討を行うこととなった。

5.情報公開について

情報公開について協議が行われ、個人情報に配慮した議事録等をホームページへ掲載していくこ

となった。

6.次回の開催について

平成 30年 2月～3月で日程調整していくこととなった。